Resumen de preguntas y
respuestas sobre la licitacion
ADESS-LPN-02-2010, para el
Proyecto de Desarrollo de la

Infraestructura Tecnoldgica de la
ADESS

PREGUNTAS

RESPUESTAS

Pregunta No. 1

Con respecto a la licitacion que tienen para el
sistema de telefonia IP de ADESS vemos que
no se indican marcas no part nhumbers por lo
que entiendo que cada referente puede
proponer libremente el tipo que considere mas
conveniente de acuerdo a sus conocimientos
correcto?. Por otro lado los licitantes pueden
proponer mas de una marca o deben aplicar
por una solo tipo de equipo?

No hay nimeros de partes porque estamos
abiertos a aceptar las propuestas de
cualquier marca o solucion que ustedes
entiendan que puedan satisfacer las
necesidades expuestas en el Pliego de
Licitacion, es necesario acogerse a todos los
requerimientos, se puede presentar mas de
una oferta siempre y cuando sea ajena a la
otra en todos los sentidos y toda la
documentacién por igual.

En la Pagina 55 de los términos de
referencia, se pide como caracteristicas
minimas para los 110 teléfonos “soporte
para SIP,MGCP,SCCP". De igual manera,
en el caso de los Routers, se hace
referencia a “"8xPOE, 4FXXS,I0S
Software: 256 MB”

Teniendo en cuenta que:

1.- EI SCCP o Skinny Client Control
Protocol es un protocolo propietario de
control de terminal desarrollado
originariamente Selsius Corporation.
Actualmente es propiedad de Cisco Systems,
Inc. y se define como un conjunto de
mensajes entre un cliente ligero y el
CallManager.

2.- El IOS (Internetwork Operating
System), es el sistema operativo usado en
los routers y Switches Cisco.

Pregunta No. 2

Significa eso que la tecnologia preseleccionada
para este proceso de licitacion exige que los
Teléfonos, Central Telefonica, Routers,
Switches y Firewall deben ser de la marca
Cisco?

No, estamos abierto a cualquier Marca,
siempre y cuando cumpla con los
requerimientos funcionales.




Pregunta No. 3

Seran desestimadas las propuestas usando
tecnologia de otros fabricantes diferentes de
Cisco, aun cuando cumplan o superen los
demas requerimientos estandares?

No, ver respuesta de la pregunta 2, en
ADESS estamos abiertos a aceptar cualquier
propuesta, siempre y cuando cumpla con
todo lo solicitado en el Pliego de Licitacion
Publica, cualquier protocolo propietario que
aparezca en las descripcion de los equipos
presentados solo serviran de referencia para
los oferentes, si es imprescindible que la
solucién propuesta cumpla con los
entregables que se presentan en el Pliego.

En la Pagina 67, especificaciones para recibir
troncales del PSTN, dice “capacidad para
recibir troncales de la red publica (PSTN)”

Pregunta No. 4

Cuanto debe ser esa capacidad maxima o
cuantas llamadas simultaneas estaran
recibiendo del PSTN?

Minimo 24 secciones de Ip-trunking




